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Дисертационният труд е с обем от 227 страници, като основният текст съдържа 13 таблици и 18 фигури.

Структурата на дисертацията включва увод, изложение в три глави, заключение, списък на използваната

литература и едно приложение (33 стр.).. Съдържанието на всяка от главите е разделено в отделни

параграфи, като в края на всяка глава се правят конкретни заключения. Списъкът с използваната

литература се състои от 131 заглавия на английски език, включително книги, статии от списания и

интернет ресурси.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научното жури на заседание на катедрения

съвет на катедра „Администрация, управление и политически науки“, факултет „Международна

икономика и администрация“.

Авторът на дисертацията е старши преподавател в университети в Ливан и е докторант в самостоятелна

форма на обучение в катедра „Администрация, управление и политически науки“.

Защитата на дисертационния труд пред научното жури ще се проведе на 6 юни 2023 г. от 11,30 часа в

заседателната зала на Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“.

Материалите за защитата са налични при секретаря на катедрата и на сайта на университета, раздел

„Докторанти“.

4

I. ОБЩ ПРЕГЛЕД НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

1. ВЪВЕДЕНИЕ

За да отговорят на изискванията на своите клиенти – студентите, висшите образователни институции са

под постоянен натиск да увеличат броя на студентите си и да станат възможно най-гъвкави в своите

методи за преподаване и предоставяне на образователни услуги. Освен това има редица свързани с

контекста промени в сферата на висшето образование, включително глобализацията на пазара и

интернационализацията на изследванията, растежът на частните търговски институции, намаляването на

публичното финансиране и увеличената трансгранична академична гъвкавост. Разбирането за

лидерството и неговото въздействие в контекста на висшето образование непрекъснато се развива.

Литературата все по-задълбочено днес се занимава с идеята за лидерите и успешното лидерство.

Разбирането на същността и особеностите на релацията «емоционална интелигентност - успешно

лидерство – ефективност» във висшето образование е от решаващо значение за оцеляването на

институциите днес. Много учени са допринесли за разбирането на лидерските техники и компоненти в

рамките на висшето образование. Въпреки нарастващата популярност на програмите за развитие на

емоционалната интелигентност и обучението в различни професии, в момента има малко информация

относно това как практическото прилагане на тези програми влияе на студентите във висшите училища.

2. АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Ако университетите искат да повишат стандартите, престижа и да подобрят цялата си вътрешна среда

през XXI век, са необходими иновативни и подобрени методи на лидерство. Освен това висшето

образование ще изисква прилагането на повече лидерски капацитет и лидерско поведение на всички нива

– администрация, факултет, настоятелство, студенти и широката общественост – по време на

предизвикателния период, който предстои. Актуалността на това изследване следователно произтича от

факта, че висшите образователни институции разчитат в голяма степен на ефективността на лидерските

философии, използвани от успешните лидери, като се вземат предвид специфичните характеристики на

лидерството в образователния сектор. Високият коефициент на емоционална интелигентност в науката и

практиката се свързва с високи нива на ефективно лидерство и това от своя страна е предпоставка за

ефективно управление. Високият коефициент на интелигентност не е единственото изискване за

дефинирането на успешния лидер, но въпреки множеството изследвания, към момента ефективното

лидерство в областта на висшето образование е тясно свързано с емоционалната интелигентност.

Значителна част от изследванията показват, че ефективното лидерско поведение се влияе основно от

емоционалната интелигентност, която повишава успеха на работата в организациите и тяхното

позициониране във външната макросреда.

3. ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Обект на изследването: лидерството във висшето образование, базирано на емоционална

интелигентност, и даващо възможност на мениджмънта да постига целеположените си приоритети.

Предмет на изследването: преподаването и ученето на база ефективно лидерско поведение въз основа

на опита на извадка от студенти в бизнес училища в Ливан и на опита на извадка от преподаватели от

частни висши учебни заведения в Ливан.

4. ПРОБЛЕМ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Основният проблем, с който се занимава това изследване произтича от необходимостта да се развият

лидерски умения във висшето образование, особено лидерство за повишаване на ефективността на

преподаването и ученето. В контекста на висшето образование се предполага, че академичният състав,

който заема ръководни позиции често като експерти или експерти от бизнес практиката, може да няма

официалното обучение, необходимо за такива позиции. Освен това в литературата често се правят

препоръки академичните лидери да се избират от състава на факултетите или от състава на самите

образователни институции и на тази база да се достига до пълноценно кариерно развитие. За

преподаватели, които все още не са в официални лидерски роли, при обучението трябва да се включат и
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програми за развитие на лидерството. Подобренията в лидерското поведение и планирането на

приемствеността са ключови за цялостния и системен успех на институцията. В управлението на

човешките ресурси емоционалната интелигентност е силна концепция, защото позволява на фирмите да

разпознават и оценяват лидерския потенциал на настоящите и бъдещите служители. Емоционалната

интелигентност, тъй като се използва за прогнозиране на лидерски черти и стилове, налага мениджърите

и лидерите да изследват своите емоции с оглед тяхното разбиране и управление за бъдещ успех. Поради

важното си значение за повишаването на ефективността лидера както в организационен, така и в

социален контекст (чрез ефективно управление на чувствата, емоциите и действията), концепцията за

емоционална интелигентност е критичен компонент в развитието на лидерството и преди всичко в

развитието на лидерското поведение на мениджъра в институциите на висшето образование.

5. ТЕЗА НА АВТОРА

Изследването на ефективното лидерство във висшето образование налага обвързването на емоционална

интелигентност, лидерска практика и ефективност с удовлетвореността на ползвателите на

образователната услуга в единна и взаимообуславяща се релация. Това е така, защото литературния

преглед показва празнина относно релационните зависимости между тези понятия. За да се отговори на

тези пропуски, тестването връзките между тях във висшето образование е жизненоважно. Също важно е

и сравняването на настоящите знания за лидерството в рамките на висшето образование със

съвременните лидерски теории и тяхното приложение, за да се анализира не само уместността на

концепциите за лидерство в рамките на висшето образование, но и нивото на реално приложение на най-

новите достижения в науката в институциите на висшето образование в Ливан.

6. ЦЕЛ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Това проучване има за цел да генерира модел за ефективно лидерство на мениджмънта в сферата на

висшето образование в Ливан и да оцени компетенциите за емоционална интелигентност и лидерските

практики в институциите на висшето образование в Ливан. Допълнителна цел на изследването е да се

проучи връзката между ефективното лидерство на мениджмънта и удовлетвореността на потребителите

на образователната услуга във висшето образование – студентите. Постигането на целите на това

проучване се подпомагат на база изследване на стойността на успешното лидерство във висшето

образование, критичните компоненти, които трябва да бъдат установени за такова лидерство, и най-

ефективните методи за това. Тези цели се постигат чрез следните основни задачи:

1. Мониторинг и анализ на литературни източници относно емоционалната интелигентност, лидерския

капацитет и ефективното лидерство във висшето образование.

2. Количествен и качествен анализ относно дизайна и методологията на изследването, причините за

избор на методология и дефинирането на изследователските въпроси.

3. Анализиране на изводите от изследването и анализа в отговор на дефинираните изследователски

въпроси.

4. Концептуална постановка на модела за лидерска ефективност на мениджмънта във висшето

образование с оглед подобряване на качеството на висшето образование.

7. МЕТОДОЛОГИЯ

Методологията на изследването се извършва на количествена база с помощта на анкети. Методът за

събиране на данни се фокусира върху онлайн базирани въпросници, насочени към преподавателите и

студентите от бизнес факултети в ливански частни университети. Това проучване има за цел да сравни

възприятието на студентите и преподавателите при наличието на ефективни лидерски елементи и при

тяхното отсъствие. Събраните данни се анализират с помощта на Статистически пакет за социални науки

(SPSS). Методологията включва и генерирането на съответните тестове, за да се намери връзката между

елементите на ефективно лидерство и удовлетвореност на студентите. И така, първичните данни се

събират от направените въпросници. Вторичните източници съдържат анализи, синтези, интерпретация

или оценка на първични източници, включително статии в научни списания, които коментират или
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анализират изследвания, учебници, речници, енциклопедии и онлайн ресурси. Генерирането на модела за

ефективно лидерство на мениджмънта във висшето образование в Ливан се основава на синтеза на

изводи и препоръки от първичните и вторичните информационни нива на изследването.

8. ОГРАНИЧЕНИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Подобно на всяко друго изследване, това също има своите ограничения. Секторът на частното висше

образование е основният фокус на вниманието на това проучване в рамките на ливанската икономика. По

този начин резултатите не могат да бъдат прехвърлени към други индустрии, тъй като прегледът на

литературата разкри, че висшето образование е уникален сектор (Gorham – Woodfield 2009, Knapper –

Picinnin 2009, Bryman 2009). Освен това, това проучване използва собствената гледна точка на

преподавателите в Ливан за това как използват лидерската практика. Студентите и преподавателите,

включени в изследването, са от сравними институции, но ако някой от преподавателите на студентите не

е бил включен в проучването, това може да окаже влияние върху изводите.

Друг недостатък на това проучване е, че включва само преподаватели и студенти от бизнес факултети в

частни университети в Ливан. В резултат на това може да се приеме, че извадката е ограничена до това

направление във висшето образование и не може да бъде разширена до другите направления във висшето

образование. И накрая, и поради факта, че изследването се провеждаше в хода на пандемията Ковид-19,

онлайн въпросниците за самоотчитане бяха основният метод за събиране на данни за това проучване, а те

имат по-нисък процент на възвръщаемост от анкетите, дадени и попълнени лице в лице. Счита се обаче,

че има разнообразие в участващите институции, дори в хипотезите в които допълнителни участници

попълват въпросника. Това дава на изводите по-силна статистическа значимост.

II. РАЗМЕР И СТРУКТУРА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Структурата на дисертацията включва въведение, три глави, заключение и използвана литература.

Дисертационният труд се състои от 227 страници, като основният текст съдържа 13 таблици и 18 фигури.

Списъкът с използваната литература включва 131 заглавия, включително книги, статии от списания и

интернет ресурси.

СЪДЪРЖАНИЕ

Въведение в изследването

Глава 1: Теоретичен аналитичен преглед на ефективните лидерски практики в контекста на

висшето образование

1.1 Определения за ефективност

1.2 Изследване на лидерството и управлението като елементи на една релационна зависимост

1.3 Ефективност на лидерството във висшето образование в глобален контекст

Глава 2: Проучване и изследване на предизвикателствата и показателите в ливанската система за

висше образование

2.1 Преглед на системата за висше образование в Ливан

2.2 Предизвикателства пред системата за висше образование в Ливан

2.3 Индикатори за ефективност на лидерството във висшето образование в Ливан

Глава 3: Изследване и моделиране на ефективността на лидерството във висшето образование

3.1 Проектиране на модела

3.2 Процедури за изследване и събиране на данни

3.3 Анализ на събраните резултати

Заключение и препоръки

Препратки
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III. РЕЗЮМЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Глава 1: Теоретичен аналитичен преглед на ефективните лидерски практики в контекста

на висшето образование

Първата глава на дисертацията включва 3 подпараграфа, които имат за цел да осигурят ясно разбиране на

ефективното лидерство чрез дефиниране на термина „ефективност“, както и да представят научната

дискусия относно дефинирането и ролята на лидерството в управлението. Представен е и глобален

поглед върху това как ефективността на лидерството влияе върху сектора на висшето образование.

1.1. Определение за ефективност

За да има ясно разбиране за ефективността на лидерството, авторът се е насочил към два вида

ефективност - организационна и управленска. Първо беше изследвана организационната ефективност,

тъй като тя е най-важната зависима променлива във всички организационни анализи и предполага

различни фактори на различни организационни нива. Разбирането на организационното поведение

изисква разбиране на ефективността, но изследването на организационната ефективност в стопански и

нестопански организации е изключително сложно, спорно и предизвикателно. И така, теоретичното

разбиране на организационната ефективност изисква познаване на моделите, използвани за нейната

оценка, включително модели на цели, модел на системните ресурси, подход на вътрешния процес,

модели на множество избирателни групи и CVA (Таблица 1).

Модел Определена ефективност Ефективни критерии

Рационална цел Степента, до която целите

са постигнати

Производителност,

ефективност

Системи

Естествени

системи

Човешки

отношения

Удовлетвореност на

служителя
Морал, сплотеност

Вътрешен процес
Гладко вътрешно

функциониране
Стабилност, контрол

Отворени

системи
Системен ресурс

Придобиване на ресурси от

околната среда

Придобиване на ресурси,

гъвкавост

Множество избиратели Удовлетворение на всички

потребители,

стратегически

Удовлетворение на

избирателите

Конкуриращи се ценности Интегриране на

ефективността на горните

дефиниции

Промяна на горните

критерии във времето и

пространството

Таблица 1: Разбиране на ефективността чрез организационни модели

Източник: : Lewin & Minton, 19861

Въпреки това, тези модели бяха недостатъчни при дефинирането на ефективността и нейните критерии.

Теорията на Едуин Прайс2за организационната ефективност разглежда четири отделни системи, всяка от

които има фактори, които водят до системна и организационна ефективност. Ефективността се определя

като зависима променлива или променлива на крайния резултат, която зависи от няколко независими или

причинно-следствени променливи. Причинно-следствените променливи на Прайс увеличават или

намаляват ефективността, като засягат набор от основни или междинни променливи, включително:

производителност, съответствие, морал, адаптивност и институционализация. Според модела една

1 Lewin, A., Minton, J.W, 1986. Determining organizational effectiveness: Another look, and an agenda for research.

Management Science, 32: 514-538.
2 Weber, Thomas A., ' Price Theory in Economics', in Özalp Özer, and Robert Phillips (eds), The Oxford Handbook of

Pricing Management (2012; online edn, Oxford Academic, 21 Nov. 2012)
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организация може да бъде описана като състояща се от четири отделни системи, всяка от които има

фактори, които водят както до системна, така и до организационна ефективност: това са икономическата,

политическата, системите за контрол и населението.

Ефективната икономическа система се състои от компоненти, пряко ангажирани с производството на

продукция, които постигат висока степен на разделение на труда, разпределение на задачите между

взаимозависими отдели, зависимост от източници, различни от човешка енергия за производство на

продукция, и непрекъснат метод на производство. Политическата система се състои от компоненти,

които вземат решения и се опитват да постигнат приемане на тези решения от околната среда.

Вътрешните политически системи, водещи до висока степен на ефективност, са такива, които позволяват

вземането на решения само в съответствие с ролите, реализират висока степен на социално одобрено

поведение и поставят по-голямата част от ежедневните и дългосрочните решения на конкретни членове.

Външната политическа система, която води до високи нива на ефективност, от друга страна, има висока

степен на свобода да взема решения по отношение на околната среда и да набира външни членове за

увеличаване на институционализацията. Организациите са най-ефективни, ако имат система за контрол,

която мотивира членовете да се държат в съответствие с изпълнението на тяхната роля. Системите за

контрол се определят като компоненти, които мотивират членовете да се придържат към

организационните норми. Големите организации имат висока степен на ефективност, ако обемът на

произведената и разпределена в тях продукция надвишава размера на организацията.

Ефективността на управлението играе жизненоважна роля за оцеляването и растежа на организацията.

Въпреки това, независимо от нарастващото му значение, той е пренебрегван в сравнение с други въпроси

на управлението. В тази част изследователят има за цел да направи преглед на литературата относно

концепцията за управленска ефективност, да разграничи ефективност и ефикасност, да прегледа

факторите, благоприятстващи управленската ефективност и да проучи възгледа на Бил Редин3. Оценката

на управленския потенциал е много важна област на работа за стабилността и растежа на бизнеса.

Концепцията за управленска ефективност е една от приоритетните области, която се различава от една

организация до друга и дори от една длъжност до друг работен ангажимент. Фигура 1 показва

различните компоненти на управленската ефективност и изяснява, че индивидите действат по различен

начин в една и съща ситуация.

Фигура 1: Показване на идентифицирането на корелатите на управленската ефективност

Източник: авторова разработка

3 william J. Reddin, Managerial Effectiveness (New York: McGraw-Hill Book Company, 1971f};p. 139.
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Популярните дефиниции на управленската ефективност в литературата са много поради нейната

сложност и илюзорен характер. Определя се като степента, в която са постигнати заявените цели на една

организация. Бенет и Лангфорд4 описват управленската ефективност като връзката между представянето

на мениджърите и целите на техните организации. Дракър5 (1967) определя ефективността като набор от

умения, необходими за извършване на правилните неща. М. Джоузеф Фокс6 (1976) изброява пет

способности и шестнадесет качества, необходими за един ефективен изпълнителен директор. Те


[…]


показват силна връзка между петте практики за образцово лидерство и удовлетворението от работата,

продуктивността и организационната ангажираност.
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Въз основа на ползите, споменати в дисертацията, както и проучвания, завършени от други автори, които

подкрепят валидността и автентичността на инструмента, инструментът SERVQUAL е избран за това

изследване, както беше споменато по-горе. Този инструмент включва 22 елемента, които могат да бъдат

персонализирани за всяка организация и често се използва за измерване на качеството на услугата в

академична среда. Като се има предвид това, авторът е възприел най-съществените твърдения и въпроси,

необходими за всеки инструмент за измерване и е съставил въпросник, който отговаря на избраната

извадка. Bar-On EQI & LPI са подготвени така, че да отговарят най-добре на преподавателите в частните

ливански университети, а въпросникът за удовлетвореността на студентите е насочен към студентите от

тези университети. В следващия раздел ще бъде дадено ясно обяснение за всеки от използваните

инструменти за събиране на данни.

ЕФЕКТИВНО ЛИДЕРСТВО

лидерски практики
емоционална

интелегентност

КАЧЕСТВО
възприятия

предпочитания

очаквания

УДОВЛЕТВОРЕНИЕ

полза
емоционална

принадлежност

Фигура 9: Корелационни зависимости между променливите в Модела за ефективно лидерство във висшето образование в

Ливан

Източник: авторова разработка

3.3. Анализ на събраните резултати

Два въпросника бяха споделени с преподаватели от частни университети, за да се оцени тяхната

лидерска ефективност. Базиран на Bar-On Emotional Quotient Inventory Questionnaire, този въпросник се

състои от 20 твърдения, които позволяват на участниците да опишат себе си, като оценят степента, в

която всяко твърдение е свързано с начина, по който се чувстват или действат. Основан на LPI Self

Questionnaire на James M. Kouzes & Barry Z. Posner, този въпросник също беше съставен от 20 твърдения,

които трябва да бъдат оценени по скалата на Likert.

Що се отнася до въпросника, раздаден на студентите, той включва въпросника SERVQUAL и въпросника

за удовлетвореността на студентите, взет от Parasurman et al. Първата част от въпросника има за цел да

помоли студентите да оценят всяко твърдение, отнасящо се до техните очаквания за качество,

предоставено от добър университет, а втората част ги моли да оценят всяко твърдение, отнасящо се до

това, което всъщност получават от своя университет. Чрез това авторът успява да измери разликата

между очакванията и възприятията на студентите за качеството на предоставяната услуга.

Преди да се пристъпи към анализ и моделиране, е необходимо да се определят демографските

характеристики на респондентите. Въз основа на това авторът започва с изследване на демографията и

след това следва потвърждаване или в някои случаи отричане на предложените хипотези в това

изследване. Както за анкетите на преподавателите, така и на студентите, по-голямата част от

участниците са мъже, с по-нисък процент жени. Възрастта на студентите е предимно между 18 и 24

години. Образователните институции, споменати във въпросника SERVQUAL, са същите като

споменатите във въпросниците LPI и EQ-I и включват университета Ал Кафаат, Американския

университет за култура и образование (AUCE), Университета Антонин (UA), Арабския отворен

университет (AOU). ), Университет за изкуства, наука и технологии в Ливан (AUL) и Ливански
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международен университет (LIU), MUC, Университет Sagesse и USEK. Тъй като преподавателите

работят в посочените университети, авторът може да свърже отговорите на двата въпросника.

След като идентифицира демографията на извадката, авторът се фокусира върху основното

корелационно изследване, базирано на анализ, оценка и синтез. Резултатите показват, че лидерските

практики сами по себе си нямат пряка връзка с качеството на услугата, където всички нива на значимост

са положителни. Що се отнася до емоционалната интелигентност сама по себе си, тя има отрицателна, но

все пак слаба пряка връзка с качеството на услугата. Основната цел на това изследване обаче е да се

определи връзката между ефективното лидерство, което включва както лидерски практики, така и

емоционална интелигентност, и качеството на услугата, предоставяна от ливанските университети. В

резултат на това беше тествана друга хипотеза, за да се определи дали комбинацията от двата аспекта

оказва влияние върху качеството на предлаганата услуга. Според констатациите има значителна

корелация между двете променливи и това е силна, положителна връзка. В резултат на това

преподавателите са в състояние да предоставят по-добро качество на услугата чрез комбиниране на

лидерски умения и емоционална интелигентност.

След като се установи, че има връзка между ефективното лидерство и повишеното качество на услугата,

е извършен корелационен тест, за да се провери дали подобреното качество на услугата е повлияло на

удовлетвореността на студентите, за да се свържат въздействията на ефективното лидерство върху

удовлетвореността на студентите. Резултатите от корелационното тестване, извършено между качеството

на услугата и удовлетвореността на студентите, показаха, че има значителна, положителна връзка между

двата фактора. По този начин може да се заключи, че подобреното качество на услугата, в резултат на

възприемането на ефективно лидерство от страна на преподавателите в посочените вече ливански

университети, води до повишено удовлетворение на студентите. Това също е доказано, когато пряката

връзка между ефективното лидерство и удовлетвореността на студентите е тествана и в хода на тази

експериментална проверка се вижда положителната и силна пряка връзка.

Изводи към глава 3

За да се поддържа и повишава качеството на предлаганото образование, ефективното лидерство се смята

за решаващо за успеха на институциите за висше образование. Тъй като задължение на лидерите е да

установяват и поддържат връзки с и между своите последователи, както и отворени канали за

комуникация, лидерите трябва да имат ясно разбиране за изискванията на своите подчинени.

В допълнение към наличието и използването на определен набор от умения, ефективното лидерство

включва и използването на определен набор от лидерски практики. Днес лидерството във висшето

образование е по-загрижено за идентифициране на ефективността на организацията, отколкото за

превръщане на личностите в лидери.

Генерирания в настоящото изследване модел за ефективно лидерство във висшето образование в Ливан е

базиран на няколко основни стълба:

 Моделът Leadership Practices, разработен от Kouzes и Posner, е създаден за да подпомогне

мениджърите в разбирането им относно развитието на управлението до стратегическо ниво,

относно същностните проявни форми на лидерството, относно добавената стайност на

визионерството, относно границите на мотивацията за постигане на промяна в организацията.

Накратко, този модел и поддържащите го инструменти допринасят за изследването, като се

обръщат към един от основните му въпроси относно лидерското поведение.

 Емоционалната интелигентност е обсъдена от автора във връзка с ефективното лидерство.

Способността да се разпознават, оценяват и управляват собствените емоции, емоциите на другите

и членовете на екипа е известна като емоционална интелигентност. Този талант трябва да

произведе „идеален“ лидер, който никога не позволява на емоциите си да се развихрят в стресови

ситуации или който се доверява напълно на своя екип.

 Инструментите, наречени Bar-On EQI и LPI, изследват връзката между ефективното лидерство с

лидерските практики и емоционалната интелигентност. В ръководството на висшето образование

емпатията е от съществено значение, което означава, че лидерът трябва да се постави на мястото

на последователите и да разбере техните емоции. Самоосъзнаването, влиянието, решителността,

отдадеността, постоянството, адаптивността, почтеността и други черти на емоционалната
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интелигентност също са признати. Тези умения служат като основа за визионерско или

трансформиращо лидерство.

 Чрез използване на въпросник, вдъхновен от SERVQUAL, за измерване на качеството на услугата

и щастието на студентите, разработеният модел беше подложен на изпитание. Резултатите от

проучването показват, че има значителна корелация между факторите. Това показва, че моделът е

приложим за по-нататъшно проучване и че прилагането на ефективно лидерство във висшите

учебни заведения на ливанските университети има значително въздействие върху качеството на

услугата, което от своя страна се отразява на удовлетвореността на студентите.

Заключение

Целта на това проучване е да се установи значението на ефективното лидерство и уменията за

емоционална интелигентност в доставчиците на услуги за висше образование. За да се определи дали има

връзка между успешното лидерство и удовлетворението на на студентите от предоставяната

образователна услуга, това проучване изследва тази връзка.

Изследването на литературата предостави задълбочено разбиране на основните лидерски поведения и

нивото на емоционална интелигентност за ефективно лидерство. Въпреки това е изключително важно да

се установи дали тази връзка съществува във висшето образование в Ливан. Проведено е корелационно

изследване за определяне наличието и значимостта на връзката между дадените независими и зависими

променливи. Според констатациите, лидерските тактики сами по себе си не са достатъчни, за да повлияят

на качеството на предоставяните услуги. Съчетаването на лидерско поведение с емоционална

интелигентност на води до положителна и силна връзка в институциите, предоставящи висше

образование.

Ясната връзка между ефективното лидерство и удовлетвореността на студентите показва, че последното

се влияе от ефективното лидерство и от по-висококачествените услуги. По този начин цялостното

удовлетворение на една образователна институция се измерва по повече начини, отколкото просто колко

добре се предоставят услугите. Освен това, въз основа на резултатите от изследването, могат да бъдат

направени редица препоръки, които да спомогнат за повишаване на нивото на образование в страната, да

помогнат за идентифицирането и премахването на всякакви бариери пред удовлетвореността на

студентите, както и за предоставяне на услуга, която е насочена към нуждите на клиента.

За да постигнат целите на изследването, институциите трябва да избират преподаватели, които използват

лидерски тактики и притежават емоционална интелигентност и са обучени как да прилагат ефективните

лидерски подходи, описани в литературата, за да привнесат стойност в изграждането на студентите като

личности и граждани. Бъдещите изследвания трябва да се съсредоточат върху единствената публична

система за висше образование в Ливан, а именно Ливанския университет, за да оценят доколко

ефективното лидерство може да повлияе на начина, по който студентите възприемат предоставяните

услуги. Фокус групите може също да се използват, за да се изследва как прилагането на препоръчаните

стратегии променя възприятията на студентите и, като резултат, техните академични постижения.

IV. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Постигнатите резултати в дисертацията позволяват да се претендира за определен теоретико-приложен и

практически принос към съществуващите изследвания по темата:

 Обогатена е теоретичната база с дефиниция на ефективно лидерство във висшето образование,

като понятието е обвързано с конкурентоспособността на образователната институция във

външната среда и с удовлетвореността на обучаваните студенти във вътрешно-организационен

порядък на база опит в областта на лидерското поведение и емоционална интелигентност на

академичния състав, ангажиран с преподаване в образователната институция.

 Генериран е качествено нов концептуален модел за ефективно лидерство в образователните

институции от висшето образование на база обвързването в корелация на ефективно лидерство,

качество на образователната услуга и удовлетвореност на студентите.
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 Изследвани са от една страна - връзките между факторите, определящи ефективността на

лидерството, ефективността на качеството и принадената стойност на удовлетвореността от

предоставяната образователна услуга във висшето образование и релациите между ефективно

лидерство, качество на образователната услуга и удовлетвореност на ползвателите й – от друга

страна.

 Проучена е литературната доктрина относно същността на лидерството, лидерското поведение и

лидерските стилове и са генерирани обобщения.

 Адаптирани са познати методологии, методи и инструменти за изследване на лидерството в

качествено нов модел за изследване на лидерската ефективност в институциите на висшето

образование.

 Доказана е връзката между лидерски опит и емоционална интелигентност и тяхното влияние

върху ефективността на лидерството.

 Доказана е чрез апробация възможността моделът да се прилага и в институциите на висшето

образование.
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