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ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Иванка Тодорова Банкова,

научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното

производство“

на

дисертационен труд на тема: „Модел на ефективното лидерство на мениджмънта в

развитието на висшето образование”

автор: Али Ибрахим Хамдун

научен ръководител: проф. д-р Миглена Темелкова

за присъждане на образователна и научна степен „доктор”

по научно направление 3.7 „Администрация и управление”,

докторска програма:

„Организация и управление извън сферата на материалното производство”,

Настоящото Становище е изготвено на основание решение на научно жури,

определено със Заповед на Ректора на Варненски свободен университет „Черноризец

Храбър“ № 272/ 02.05.2023 г. за защита на дисертационен труд за присъждане на

образователна и научна степен „доктор“ на Али Ибрахим Хамдун. Докторантът е

депозирал всички изискуеми документи от ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника на ВСУ

относно процедурата за придобиване на ОНС „доктор“. Кандидатът е изпълнил

планираните дейности за обучение в докторантура на самостоятелна подготовка, успешно

е положил изпитите по индивидуалния учебен план, представил е дисертационен труд,

автореферат, справка с приноси и публикации по темата на изследването. Докторантът е

доказал, че притежава изискваните по чл. 36 (3) от ЗРАСРБ задълбочени теоретични

знания по научната специалност и способности за провеждане на самостоятелни научни

изследвания.

1. Оценка на съдържанието на дисертационния труд:

Представения за рецензиране дисертационен труд е посветен на безспорно

дисертабилна тема, чиято актуалност се определя от факта, че в съвременните условия,

висшето образование изисква повишаването на лидерския капацитет и лидерското

поведение на всички нива на образователните институции. Високите нива на ефективно

лидерство по естествен път се свързват с високи нива на емоционална интелигентност и

от там с ефективното преподаване и управление на образователния сектор в Ливан.

Дисертационният труд е в обем от 262 страници, характеризира се с ясна и логично

издържана класическа структура, състояща се от увод, изложение в три глави,

заключение, списък на използваните литература и едно приложение, справка за научните
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приноси, декларация за оригиналност. Съдържанието на всяка от главите е разпределено

в отделни параграфи, което създава предпоставка за относителна балансираност на

изложението. Авторовите тези са илюстрирани чрез 13 таблици и 18 фигури. Задълбочено

са обработени и аналитично систематизирани, коректно цитираните в текста 131 бр.

информационни източника на английски език, включително книги, статии от списания и

интернет ресурси.

Силни страни на дисертационното изследване

В увода на дисертацията убедително са представени актуалността и значимостта на

темата, ясно е очертана концептуалната рамка и практико-приложната насоченост на

труда, положителна оценка заслужават коректно дефинираните предмет, обект и

идентифициран изследователски проблем, които осигуряват постигане на целта на

дисертационния труд чрез изпълнение на поставените изследователски задачи, а именно –

да генерира модел на ефективно лидерство на мениджмънта и оцени компетенциите за

емоционална интелигентност и лидерски практики в сферата на висшето образование в

Ливан. Структурата на дисертационното изследване е подчинена на формулираните в

увода основни параметри. Представена е методология и информационна база, на която е

основано проучването.

С оглед фокусиране на изследователския интерес върху сектора на частното висше

образование в Ливан и с цел получаването на конкретни приложими резултати са

въведени ограничения на изследването.

Авторът демонстрира задълбочено познаване на изследваната проблематика. В

литературния обзор е отделено необходимото внимание за изясняване на понятийния

апарат и на схващанията на различни автори, като се откроява виждането на автора при

обосновката на научни тези и прилагането на специфичен подход при търсенето на

решения на очертаните проблеми. Висока оценка заслужава умението на докторанта да

борави свободно с понятийния апарат, да извежда, интерпретира и систематизира

теоретични и практически проблеми, както и да предлага възможности за решаването им.

Направения задълбочен анализ на изследваните проблеми свързани със същностните

характеристики на лидерството, лидерските стилове и с необходимостта от подобряване

на емоционалната интелигентност и повишаване на лидерската ефективност в сектора на

висшето образование в Ливан и в глобален контекст, е на базата на 131 актуални

източника на английски език. (Първа глава)

Научно-приложната основа на изследването е направения задълбочен качествен

анализ на предизвикателствата и показателите в ливанската система за висше

образование. Направен е критичен преглед на ръководните органи и особеностите на
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висшето образование в Ливан. Идентифицирани са множество проблеми свързани с

въвеждане на стандарта за качество ISO 9001:2008 и обърнато внимание на

необходимостта от адекватно управление и сътрудничество между отделните структурни

звена на образователните институции. Изведени са индикатори за ефективност . (Втора

глава)

Резултати с най-висока изследователска тежест и висок практико-приложен

потенциал са постигнати в Трета глава. Положителна оценка заслужават проведеното

емпирично проучване и направеното количествено и качествено изследване и моделиране

на ефективността на лидерството във висшето образование в Ливан. На основата на

анкетно проучване е генериран Модел на променливите, обусловен от независима,

зависима и модерираща променлива. Доказва се, че емоционалната интелигентност е

положително свързана с организационното лидерство както при мъжете, така и при

жените. В институции на частното висше образование е апробиран Модел на

изследването и на тази база е изведена корелационна зависимост между променливите в

Модела за ефективно лидерство във висшето образование в Ливан.

2. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд.

Приемам изведените приноси и считам, че са лично достижение на докторанта.

Постигнатите научни резултати се отнасят до обогатяване на съществуващи научни и

научно-приложни постановки и съществуващи знания за ефективното лидерство във

висшето образование, и са насочени към извеждане на методика и комплексен

инструментариум за изследване на лидерския опит, емоционалната интелигентност и

влиянието им върху лидерската ефективност в сферата на образованието в Ливан.

3. Оценка на публикациите по дисертацията

Авторската теза е подкрепена с 3 самостоятелни публикации в научни издания,

съответстващи на наукометричните изисквания за ОНС „доктор“. Представените

публикации отразяват важна част от дисертационния труд и верифицират резултатите от

научното изследване, с което се осигурява публичност на постигнатото в изследването.

4. Оценка на автореферата

Представеният автореферат позволява да се очертаят постигнатите резултати и

отразява релевантно структурата и съдържанието на дисертационния труд. Изготвен е в

съответствие с добрите академични практики и отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и

Правилника за неговото приложение.

5. Становище относно наличието на плагиатство

В рамките на достъпните ми източници и на моите компетенции, не съм установила

наличие на плагиатство и некоректни заемки. В хода на процедурата не са постъпили
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неанонимни и мотивирани писмени сигнали за плагиатство. Не се намирам в конфликт на

интереси с кандидата.

6. Критични бележки, препоръки и въпроси

- разработката би спечелила, ако се засили критичната авторова позиция, особено

при теоретичната дискусия как ефективното лидерство опосредства по-доброто качество

на образователната услуга

- препоръчвам дообогатяване на основния резултат от дисертационното изследване

– Моделът за ефективно лидерство, чрез по-детайлно графично и по-аргументирано

текстово представяне на релацията степен на емоционална интелигентност – лидерски

стил, както и на възможностите за още по-тясно интегриране на Модела към спецификата

на системата на висшето образование в Ливан;

- заключението би могло да бъде по-резултатно ориентирано, като се изведат

конкретни изводи, обвързани с поставените изследователски задачи.

- разработката би спечелила ако приносите се разграничат на научни и научно-

приложни.

7. Заключение

Представения дисертационен труд на тема „Модел на ефективното лидерство на

мениджмънта в развитието на висшето образование“ е в пълно съответствие с

изискванията за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ на ЗРАСРБ,

Правилника за неговото приложение и Правилника за придобиване на научни степени във

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“. Дисертационното изследване е

добре оформен и задълбочен научен труд, съдържа актуални, значими и оригинални за

теорията и практиката научно-приложни и приложни резултати и приноси по важна за

националното ни пространство тема. Това е основание да декларирам своята положителна

оценка за труда.

С убеденост предлагам на уважаемите членове на Научното жури да присъдят

образователната и научна степен „доктор“ на Али Ибрахим Хамдун по научната

специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство“,

професионално направление 3.7. „Администрация и управление“.

21 май 2023 г. Изготвил становището,

доц. д-р Иванка Банкова